la lontananza da Roma, si adoperò nel 1184 per difendere Tuscolo dall’ennesimo attacco romano 

chiedendo l’aiuto di un esercito imperiale che, guidato dal cancelliere imperiale Cristiano di 

Magonza, già nell’anno precedente era intervenuto contro i romani212.  

La svolta, per quanto riguarda i rapporti tra papato e città di Tuscolo, avvenne con Clemente 

III e Celestino III. Il maggio del 1188 aveva rappresentato per il papato un momento di intense 

trattative con il comune romano per raggiungere un accordo che permettesse il rientro del papa in 

Roma. Il risultato fu un patto sancito il 31 di quel mese e registrato nel Liber Censuum come 

209 Le Liber Pontificalis (cit.) vol. II p. 422 
210 M.C. Vanarelli, Tuscolo: letteratura, iconografia e mito di una città, Roma 2007; V. Beolchini, Tusculum 2: Tuscolo, 

una roccaforte dinastica a controllo della Valle Latina: fonti storiche e dati archeologici, Roma 2006; 
211 La nobiltà romana (cit.), P. BREZZI, A. PIAZZA, voce di Alessandro III in Enciclopedia dei Papi, Roma 2000 
212 O. CAPITANI, voce di Lucio III in Enciclopedia dei Papi, Roma 2000 
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Concordia inter domnum papam Clementem III et Senatores Popolumque Romanum super 

regalibus et aliis dignitatibus Urbis.213 Nella Concordia, relativamente alla questione di Tuscolo, 

vengono stipulate le seguenti clausole: 

“Et quocumque modo Tusculanum dirui contingerit, nichilominus omnes possessiones et 

tenimenta eis intus et extra cum hominibus et rebus eorum sint in jure et potestate Romane ecclesie. 

Vos autem dabitis senatoribus qui erunt per tempora beneficia et presbiteria consueta. Item 

iudicibus, advocatis, scriniariis a Romano pontifice ordinatis, et officialibus senatus presbiteria 

consueta dabitis. Deperdentibus autem res eis ablatas per masnadam Romani pontificis et 

forifactores et Tusculanenses per guerram, sicut promissum est a vobis per concordiam, 

emendabitis, salvis exceptionibus a vobis factis; quibus deperdentibus observabitis conventiones a 

vobis factas, sicut eis convenistis, et deperdentes observabunt vobis conventions ab ipsis factas, 

sicut vobis convenerunt. Et dabitis singulis annis pro restauratione murorum hujus excellentissime 

urbis C libras bonorum proveniensium. De Tusculano sic fiet. Quocumque modo ad manus nostras 

devenerit, infra dimidium annum omnes muros et carbonaria civitatis et rocce Tusculani et 

suburbiorum dabitis nobis ad diruendum, quos et que nunquam reficietis, nec refici facietis vita